fere tractantem de conatu Sodomie. cuius distinctio conducit maximè ad intellectum regie pragmatice de puniendis Sodomitis. item Ioan. Igneum in. l. i. §. cum dominus. ff. ad Syllaniam. numero. 21. & præcedentibus, latè examinantem, an sint aliquot delicta, quæ ex animi tantum cogitatione quo ad forum exterius considerentur: saltem aliquot exterioribus signis contingentibus, & præmissis: nempe in vitio fugitiui. l. quis sit fugitiuus. §. item apud Iulianum. ff. de ædilit. edicto. lege, si quis seruo. C. de furtis. cum pluribus, quæ ad id citari, & adduci possunt: quæ tamen cautè sunt intelligenda, iuxta notata per Bald. cōf. 250. num. octauo, libro primo: & cōf. 382. libro quinto. numero nono.

Ex. §. Sequenti.

- 1 *Homicidium non punitur pœna ordinaria, si defecerit animus ad occisionem. & inibi traditur, ex quibus hic animus colligatur.*
- 2 *Intellectus ad rex. in capitulo ultimo de homici. in. 6.*
- 3 *Mandatum tacitum homicidij facit quem irregularem.*
- 4 *Ratihabitio homicidij an efficiat quem irregularem?*
- 5 *Ratihabitio in delictis quid operetur: & qua pœna punienda sit?*
- 6 *Ratihabitio criminis non commissi nomine ratum habetis: an sit peccatum mortale, an veniale?*

§. Primus.

Secun

Secundò principali-
ter hoc in tractatu
infertur, homici-
dium voluntarium
esse, & irregularem
eius authorem constituere, etiam si
in id voluntas non feratur directe,
sed indirecte: tametsi non debeat
pœna ordinaria puniri. Prior pars
huius illatiõis probatur ex his, quæ
diximus in præcedenti capitu. ver-
sicu. tertio. considerandum. sub nu-
mero secundo, & numero primo.
versiculo. voluntarium. Posterior
autem pars constat, quia homici-
dium commissum absque animo
vero occidendi, & directa volun-
tate in ipsum homicidij actum, nõ
punitur pœna ordinaria huius cri-
minis. quod obiter attigimus in di-
cto numero. 2. ad finem. text. elegãs
in. l. in lege Cornelia. l. prima. §. di-
uus. ff. de sicarijs. l. prima. & l. eum
qui. C. de sicar. l. cum autem. versi-
capitalem. ff. de ædilitio edic. quem
text. dixit esse meliorem iuris lason
in. l. non dubium. C. de legibus. 7. co-
lum. ad idem plurimum condu-
cit. l. in actionibus. §. sed in his. & ibi
lason. ff. de in litem iur. textus opti-
mus in. l. quinta. titul. 8. partita. 7. &
in. l. 15. titu. 13. libro. 8. ordina. eandem
conclusionem tenuerunt Bald. in
l. prima. colum. quinta. C. de seruis
fugit. & in. l. data opera. colum. 4.
C. qui accusare non possunt. Bal. in
capitu. 1. §. si quis hominem. de pace
tenenda. Abb. in simili quæstione
in capit. olim. in. 1. de restit. expoliat.

& plures, quorum statim mentio-
né agemus. Est etenim huius asser-
tionis quo ad istam vltimam partē
ea propria ratio, quòd ille defectus
voluntatis directe & deliberate in
homicidij culpam minuat, & ideo
pœnam: quemadmodum ex Tho-
ma in dicto numero. explicauimus.
Hæc verò imperfectio voluntatis
ex multis poterit præsumi: sed præ-
cipuè deducitur ex ipso instrumen-
to, quo fuerit vulnus illatum: sicuti
probatur in capit. significasti. in. 2.
de homicidij præter doct. ibi me-
minere Bal. in. l. solam. C. de testib.
colum. 3. & alij statim citandi. texti
similis in. l. prima. §. sed si claua. ff.
de sicar. l. eum qui. C. eodem tituli.
l. 1. C. de mendat. seruo. l. equos. &
ibi Bart. C. de cursu publico. libr. 12.
tradunt multa Felin. numero. 11. &
Anania vltim. notabi. in dicto capi.
significasti. Areti. consi. 83. & consi.
147. Alciat. lib. 1. dispunct. capi. 17. Ca-
rol. Moli. in Alex. consil. 13. lib. 1. De-
ci. consi. 9. & consi. 134. Cæpola con-
sil. 33. cum tribus sequentibus. Ang.
de maleficijs. glos. scienter, & dolo
sè. Hippoly. in dict. l. 1. C. de sicar. nu-
me. 2. & 32. & nume. 9. idem in. l. ni-
hil interest. ff. de sicar. numero. 15. Lu-
doui. Carreri. in pract. crimina. §. ho-
micidij. nume. 22. est & ad hæc opti-
ma glos. in authen. de armis. quæ pe-
nulti. est. tradit Catellian. Cotta in
memoralib. dictione, armorum. igitur
iudex quo ad remittendam pœ-
nam ordinariam exactè perpendet
actus ipsius qualitatem, vt hinc cõ-

Cle. si Fu. G icctu-

Secundæ partis Relectionis

iecturam habeat, quantum defuerit animo ad directam occidendi voluntatem: quo denique iuxta eam imperfectionem, & iuxta voluntarii defectum poenam ipsam moderetur. voluntas enim directa, ac perfecta fuit ad percutiendum, non tamen occidendum: tametsi ex percussione præter animum percussoris sequuta fuerit immediatè occisio. qua ratione considerandum est ex ipso percutiendi modo ex instrumento, quo illatū est vulnus, quam culpam percussor in homicidio habuerit: nempe quantum fuerit indirecta, aut minùs directa voluntas ad occisionem, ex eo, quod vel instrumentum aptius erat, vel qualitas vulneris promptior ad homicidium, quod ex ipso vulnere immediatè fuit sequutum. Etenim ex hoc adsumitur præsumptio voluntatis, vel magis vel minùs indirecta in ipsam occisionem. Nam cum delicta non possunt absque voluntate perfici, nec committi, operæ pretium est omnibus rectè pensatis voluntatem istam coniectare ut culpam delicti deprehendamus. Quod apparet in dicta. l. prima. §. Diuus. vers. quòd si claua. ff. de sicar. quo in loco Budæus: Clauui: non Claua legendum censet. à quo discedit Stephanus Forcatulus dialogo vigesimo septimo, nume. quarto in Necyomantia iuris: vbi & de cucuma tradit: sensumque communem iurisconsulti probat & sequitur.

Tertiò deducitur vera ratio ad textum in capit. vltim. de homicid. in sexto. cuius hæc sunt verba: is qui mandat aliquem verberari, licet expressè inhibeat, nè occidatur vllatenus, vel membro aliquo mutetur, irregularis efficitur: si mandataris fines mādati excedens mutet, vel occidat: cum mandando in culpa fuerit, & hoc euenire posse debuerit cogitare. Hactenus prædicta constitutio: que videtur irregularem constituere quem ob homicidium, in quod eius voluntas minimè fuit directa: imò ab eo abhorrens: & nihilominus mandator in hæc specie irregularis est ratione homicidii voluntarii, ac si ipsemet occisum percussisset fuste, nihil minùs quam occisionem cogitans, & percussus fuerit ex eo vulnere mortuus. Fertur siquidem voluntas in id ex quo immediatè mors fuit sequuta: atque ideo est indirecta voluntas ad homicidium propter illam culpam, quã habuit mandator, non præcauendo quòd ex his percussionebus, & actibus soleat immediatè mors contingere, id circo non omnino eius incauta incuria excusare debet eo prætextu, quod non habuerit animum occidendi. Nec enim excusandus foret qui malo animo ense alterum percuteret in capite, nolens eum occidere, si ex vulnere foret sequuta mors. Hanc rationem decidendi ipse veram, ac propriam esse censeo. ac demum colligo ex ipsamet decisione

sione in dicto capitul. vltim. & ex his quæ adnotauit in principio huius secundæ partis, numero primo, & secundo: illud maximè contendens, hoc homicidium non casuale, sed voluntarium esse: non directum, sed indirectum occidendi voluntate commissum.

Quibus ita prenotatis, lectorem admonendum censeo, aliquot esse menti tenenda in prædicti Pontificis responsi adnotationem, & verum intellectum, præsertim cauendum est, nè quis existimet, irregularitatem in ea specie constitui ex homicidio casuali. verè quidè, si quis potestatem haberet dispensandi circa irregularitatem ex casuali homicidio contractam, non posset, ut arbitror eam tollere irregularitatem, quæ in casu præscripto contracta fuisset. est etenim homicidium voluntarium: tamen si non fuerit perpetratum directam voluntate ad occisionem, nec animo occidendi: imò fuerit voluntas ad homicidium indirectum: quod Bart. optimè sensit in l. diuus. ad finem. ff. de sicariis.

Deinde ob eandem rationem quidam verè censent, in eo casu mandatum non esse puniendum mortis pœna, nec homicidii voluntarii ordinaria, sed extraordinaria tantum. huius opinionis auctores sunt Antoni. de Rosellis, Franciscus de Capitibus Listæ. & Angelus à Castro Pauli Castrensis filius apud Capolam consilio. 35. 36. & 37. singulis ad hanc rem editis responsis. argumè.

legis, in lege Cornelia. & in l. 1. §. diuus. ff. de sicar. ex quibus omnium consensu solet colligi, & nos paulò antè deduximus, pœnam ordinariam homicidii non esse admittendam, vbi homicidium commissum fuerit absque vero animo, & directam occidendi voluntate. Denique eandem opinionem quo ad mandatum sequuti sunt Deti. consil. 234. & consil. 472. Hippol. consil. 7. numer. 34. & consil. 67. & in singul. 176. Thomas Grammati. consil. 26. Paul. Parisi. consil. 161. libr. 4. quorum opinio humanior, & tutior est secundum Ludouic. Carrer. in præct. tit. de homicidio. §. circa. num. 73. quauis Bartho. Cæpola in consil. 34. probare multis rationibus nitatur, hunc mandatum puniendum fore pœna ordinaria homicidii. Ego potius probarem priorem sententiam: nisi percussio mandata maximè ostenderet eius qualitate inspecta voluntatem mandantis in homicidium directè ferri, aut saltem ita proximam fuisse homicidio, ut vel nulla, vel modica ordinariæ pœnæ remissio sit indulgenda, ex his quæ Bal. eleganter notauit in l. cum mandati. C. mandati. & in l. nõ ideo minus. vlti. colū. C. de accusatio. Angel. de melesiciis in glo. Sempronium mandatum. q. 10. Iason post Paul. Arctin. Roma. & Alex. in l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. colū. vlti. ff. de acquir. hæredit. etenim si mandatur, percussione eo instrumento fieri, ut difficillimum sit mo-

Cle. si Fu. G 2 dum

82 Secundæ partis Relectionis

dum adhibere, aut manum tempe-
rare: quin homicidium sequatur,
constabit planè mandatorem ma-
ximè voluntatem in homicidium
direzisse. Ex quibus illud, *lector o-*
ptime, tibi sit constantissimum, in
casu dict. capit. vltimi, homicidium
esse voluntarium, non casuale.

Solet tamen ad illius cap. decisio-
nem adnotari, mandatorem non te-
neri de actu per mandatarium per-
petrato contra mandati formam,
aut præter illam, vbi facillimum illi
fuit mandati limites, & fines obser-
uare. Nempe, si mandator iusserit
mandatario, quòd Sempronium ex-
tra prætorium, & publicam domum
percuteret: is verò illum intra præ-
torium percusserit: tenebitur quidem
mandator de percussione illata ex-
tra prætorium, non autè de ea, quæ
intra prætorium contigerit, si diuer-
sa foret pœna constituta: quòd no-
tant Baldus in dicta lege, non ideo
minus. columna vltima. Felin. in ca-
pitulo. sicut dignum. columna. 2.
de homici. post Anani. ibi. Hippol.
in dict. consil. 67.

Sic sanè vbi delictum alteri de-
mandatum non tendit ad homici-
dium, nec potest tendere in id per
se, aut immediatè, non tenebitur mā-
dator de homicidio sequuto. Hu-
ius conclusionis erit exemplum in
eo, qui iusserit, aliquam fœminam
rapi causa libidinis: attamen man-
datarius in raptu ipsam fœminam
occidit: non tenebitur de hoc ho-
micidio mandator: licèt teneatur

de raptu. siquidem raptus causa li-
bidinis fit, nec dirigitur ad ipsius
mulieris occisionem immediatè,
nec per se: licèt per accidens fuerit
ipsa fœmina occisa: ita equidem re-
spondit eleganter *Deti. in cons. 234.*
col. vlt. Thomas Grammati. cõs. 20.
idem colligitur ex *Bartol. in dicta*
l. Diuus. ff. ad l. Cornel. de sicar. ad
finem. Nec refert quòd hoc in casu
danti operam rei illicitæ imputari
debeat quicquid fuerit ex eo actu
etiam præter eius intentionem se-
quutum, propter eius culpam, qua
habuit, minimè præcauens, quæ po-
terant inde accidere. capit. tua nos.
in princ. capit. sicut ex literarum,
capit. suscepimus. de homicid. illud
enim procedit quantum ad subie-
ctum, circa quòd versatur ipsa ma-
litiæ illicitè operantis, & quantum
ad ea, quæ illi obiecto per se, & im-
mediatè iunguntur, aut necessariò
sequuntur: non autem quo ad illa,
quæ per accidens oriuntur à re illa
mala: cui opera datur. quia illa, quæ
per accidens eueniunt ex opere ali-
quo, & tanquam effectus remoti
proveniunt ab illo, non imputan-
tur agenti, nec ad malitiæ, nec ad
bonitatem. quemadmodum infe-
riùs tractabitur, vbi de homicidio
casuali agemus, & superiùs tantis-
perattigimus. Atq; hæc quo ad pœ-
nam ordinariam, & ciuilem, aut cri-
minalem procedunt: quia quo ad
irregularitatem fortassis non erit
ita planè hæc interpretatio admit-
tenda. Cum eius ratione debeat at-
tendi

tendi non tantum opus illicitum, cui datur opera: sed ipsius operis periculum ad homicidii euentum, quem mandator ex qualitate personarum, loci, & actus cogitare debuisse. Huius enim culpæ causa profectò irregularis erit cèsendus, & quo ad istam irregularitatis pœnam eidem imputatur homicidiũ: sicuti & imputaretur licet casu contigisset. quod alibi hac in relectiõe examinabimus.

Cæterum ad latiore intellectũ textus, in dicto capitul. vltimo, est aduertendum, non tantum procedere in mandato expresso: sed & in mandato tacito, vt mandatori homicidium imputetur quo ad irregularitatem, etiam si præmissa fuerit protestatio de non occidendo quenquam: secundum Mathesilla, notabi. 188. & sensu Corse. in sing. verb. præceptum. erit exemplũ huius conclusionis, quod solet adduci ex Bartol. in. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit. alias. §. pater Seio, ff. de adqui. hæredi. de illo, qui passus iniuriam dixit filio, vel famulo: non regrediaris in domum meam, donec ipse aliquid nouum audiam de te. Nam Bart. & pleriq; alii censent, subesse hic mandatũ tacitũ de offendendo illum, à quo dominus accepit iniuriam. textus optimus in capitu. ex literis. de excess. prælat. vbi Ancharra. & Abb. Roma. in singula. 711. Maria. Socin. in capitul. ad audientiam. de homicid. nu. septuagesimo quarto: quo-